Université Abou Bekr Belkaid g

52l 57 Bl

Agra Alhaghl feaalldg il alld ) o ol
République Algérienne Democratique et Populaire
s A ‘ ’J‘ S *“ QI—’J‘ (a - ‘ ] *“ 3)‘)}}
Ministere de ’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
S WON S - L EFRE P b PO BN
Université Abou bekr Belkaid — Tlemcen —
Faculté de Technologie

Meémoire

Présente pour I’obtention du dipldme de Master
En : hydraulique
Spécialité : Hydroinformatique.

Théme

Contribution a I’élaboration d’un logiciel pour le dimensionnement

D’une station d’épuration

Reéalisé par :
CHERIF Mohammed Amin.

Soutenu publiquement, le .../06/2017, devant les membres du jury composé de :

M. MEGNOUNIF ABDESSELAM Président Univ. Tlemcen
[...]
(1.94) jusqu’a (1.100) chapitre

56



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

Introduction :

Dans le cadre de notre projet nous avons développé un programme de calcul
informatique que nous avons nommé « Calcul_step ». Nous avons utilisé
I’environnement de programmation MATLAB.

Pour dimensionner les principaux ouvrages d’une station d’épuration du type « Boues
Activées » a partir des équations énoncées dans les chapitres précédents. La partie
suivante comporte une description du programme, ainsi qu’une explication du mode
de fonctionnement, dont on présente ci-dessous une ossature simplifiée.

Pour vérifier et valiser notre programme et tester sa performance, nous avons choisi
deux cas de STEP réelles : La STEP de Remchi et celle de Sabdou.

I11.1) Cas | : station de Remchi :

La station d'épuration sera composée par les ouvrages des traitements suivants :

v' Dégrillage ;
v Dessablage-déshuilage combiné rectangulaire ;
v’ Bassins d'aération rectangulaires ;
v' Décantation secondaire avec recirculation des boues ;
v’ Epaississeurs ;
v Déshydratation thermique ;
v Digesteur.
/MH B ”‘C:IO(M’{ j \,f\}v‘\
HONAINE A~ . - £
D 27 ®LreHon < ’3 s
Mdmn\sguhj i ) by o
J’\] Bemnumsgus REMCHI > . Bt:ss
ALY A O
€1 } IEDROMA BRA SELLAGUCE A Ain Youcef. @'ABDB
o e “’fa e ™7
4 ' J
\ IN FETAH C\, P s{. “ CR e f \/
< o~ HENNAYA ¥~ \
A ‘-&}-\ SO N_\_\f;\ c/.{m&q_ NI SR

Figure 111.19: la STEP de Remchi

57



Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

111.1.1) Données de base de STEP Remchi :

Pour notre 1* cas d’étude, nous avons les valeurs suivantes tirées par le cahier de

charge, les principales données retenues sont récapitulées dans le tableau ci-aprés

Données de bases

STEP de Remchi

Non de la STEP

Systéme épuratoire des villes de Remchi

Procédé d’épuration

Boues activées

Débit journalier des eaux usées (ma/j)

12800 (Selon le cahier de charge)

Débit moyenne horaire (ms/h)

534

Débit de pointe (ms/h)

908

Population future a raccordées

80 000 (Selon le cahier de charge)

Nature du réseau

Unitaire

MES

Concentration (g/hab/j) d’individu

70 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

5600

DBO5

Concentration (g/hablj)

50 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

4 000

DCO

Concentration (g/hablj)

100 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

8 000

N

Concentration (g/habl/j)

10 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

800

P

Concentration (g/habl/j)

2,50 (Selon le cahier de charge)

Charge journaliere (Kg/j)

200

Le volume rejeté par les habitants

80%

dotation

200 I/habj

Tableau 111.19: Récapitulatifs des données pris du cahier de charge de la step Remchi

( document interne, Direction ressource en eau, 2016)

58



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

111.1.2) Résultat du programme :

Les résultats des debits, charges et concentrations représenté dans la fenétre de
programme ci-dessous

Station d'épuration a Boue Activé
STEP a Boue Activée

Les données de moyenne ou faible charge

Les données de base,et leurs résultats
entrer l
entrer l
Resultats de faible ou moyenne charge

S 2 T
Les de Degrilleur; i I
entrer | Les données de forte

entrer |

Les Itats de Degrilleur/D i Resultats de forte charge

entrer | entrer I

Figure 111.20 : fenétre principale de programme «Calcul_step »

Figure 111.20 : fenétre principale du programme "Calcul_step"

59



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

Bl calcul_guiol | o [ 34 |

File Edit View Tools Help

-3 -5 LY
00 d @
~Données De Base : rRésultats des Débits. charges et leurs concentrations
Débit d'eaux usées total journalier Qj (m34) = 12800
Dotation en (Vhabij) := 200 Débit d'eaux usées horaire journalier Qm (m3/h) := 5333333
s 0o Coéfficient de pointe Cp := 1.7054
bt Débit de pointe en heure Qp1 (m3/h) = 909.5445
Débit de pointe en seconde Qp2 (m3/s) = £
Coéfficient de rejet R := 0.8 - 4 Eu i
Débit diurne en heure Qd16 (m3/h) := 800
MES en (Kg/habl) := 0 Charge des MES (kg/j) := 5600
Concentration des MES en (mg/l):= 4375
DBOS en (Kg/habij) : Charge de DBOS (kg/j) := 4000
Concentration de DBOS en (mg/l) := 3125
Azote en (Kg/hab/j ) = 01

Le dimensionnement d'une station d'épuration est toujours
précédée par la détermination des débits des rejets
domestiques ou industrielles pour réutilisation utiérieure.

Phosphore en (Kg/hab/j) = 0.0025

o

Charge volumique en (Kg/m3/j ) :=

Charge massique en (Kg/m3/j) :=

=]
>

SEEFEEEENE

=]

DCO en (Kg/hab/j) :=

Suivant

Figure 111.21 : données de base et leurs resultats de la STEP Remchi

Figure lll. 21 : données de base et leurs résultats se la step Remchi

60



Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

111.1.3) Donnée de dégrilleur :

Traitement de I’eau.

On a les données de dégrillage de la STEP :

Désignations Unité valeur
épaisseur des barreaux grossiers m 0.02
épaisseur des barreaux fins m 0.08
espacement des barreaux grossiers m 0.01
espacement des barreaux fins m 0.01
angle d'inclinaison de la grille degré 60
volume des déchets récupéré par les grilles| m3/hab/an 0.002
grossieres d'un hab

volume des déchets récupéré par les grilles finesd'un |  m?3/hab/an 0.010
habitant I/hab/an

hauteur maximum admissible sur une grille (hmax) m 0.8
1 vitesse d'eaux a travers les grilles m/s 1

Tableau 111.20 : les données de dégrilleur de la STEP du Remchi ( document interne,

Direction ressource en eau, 2016)

111.1.4) Donnée de déssableur-déshuileur :
On a les données de dégrillage de la STEP :

Désignation Unités Valeurs
vitesse d’ascensionnelle m3/m2/h 15
hauteur de déssableur m 2
Volume air injecté m3 15
fraction de Longueur/hauteur 10

Tableau I11.21: données de déssableur/déshuileur de la STEP Remchi ( document

interne, Direction ressource en eau, 2016)
111.1.5) Résultat du programme :

Les résultats de programme ci-dessous :

61




Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

Calcule I ..j_.'- O _XJ

File Edit Veiw Tools Help

T

NS ds

rD ées de Degri = D des de D

Espacement des barreaux grossiéres entre 0.05 et 0.1 m:= I 0.08 Vitesse ascentionelle entre 10 & 15 m3/m2/h ou 40 & 70 (m3/m2/h):= 15
Espacement des barreaux fines entre 0.003 et 0.01 m = 0.01 Hauteur de dessableur entre 1 et2.5m = 2
Alpha angle de linclinaison entre 60 et 80 (degré):= 6 Volume d'air injecté dans le dessableur entre 1 et 1.5 m3 (d'ai/m3):= 15

Déchets récupérés par les grilles grossieres entre 0.002 et 0.005 ( m3/hablan).= 0.002 Fraction de L/H entre 10 et 1S 0u 3 = 10

Déchets récupérés par les grilles fines entre 0.005 & 0.010 (m3/hab/an).= 0.0

Hauteur maximum admissible sur une grille entre 0.5 et 1.5 m:= 0.8

RN

Vitesse d'écoulement d'eau a travers les grilles entre 0.6 et 1 (m/s) :=

Figure 111.22 : données de dégrilleur et déshuileur-déssableur arriére Calculer

Figure lll. 22 : données de dégrilleur et déshuileur-déssableur

62



Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

~ Dimensionnement de Degrilleur:
Fraction de surface occupée par les barreaux grossiers :=
Fraction de surface occupée par les barreaux fins :=
Surface de la grille grossiere automatique (m2):=

Déchets retenus automatiqgue ou manuelle grossiere :=

Déchets retenus automatique ou manuelle fine :

0.2
0.5
0.25265
0.43836

2.1918

~Perte de charge : Cas de grille rectangle grossiere et fine, auto ou manuelle : —

r Dimensionnement de dessableur :

Longueur de dessableur (m) := 20
Surface horizontal (m2):= 60.6363
Largeur de dessableur (m):= 3.0318
Volume de dessableur (m3):= 121.2726
Temps de séjour du bassin en seconde (s):= 430
Volume d'air total inject (m3):= 0.37898
Les MES & la sortie de dessableur (ka/j):= 4424

La biodegradabilité := 2

Perte de charge linéaire grossiere, automatique ou manuelle (my:=  0.01682

Perte de charge linéaire fines,automatique cu manuelle 0.10882
~Cas de grille ronde grossiere et fine, auto ou manuelle :

Perte de charge linéaire grossiere, automatique ou manuelle (m):= 0.012443

Perte de charge linéaire fines, automatique ou manuelle 0.07901

—Largeur grossiere et fines d'un grille automatique :
Largeur de la grille grossiere (m):= 063376

Largeur de la grille fine (m):= 1.094

—Largeur grossiere et fines d'un grille manuelle :

Largeur de la grille grossiere (m):= 1.3675
Largeur de la grille fine (m):= 2.188

Figure 111.23 : résultats de dégrilleur et déssableur-déssableur

Figure I11. 23 : résultats de dégrilleur et déssableur-déshuileur

63

Si les eaux usées sont domestiques (K< 3) on passe
directement au traitement biologique. Si les eaux usées
sont des eaux industrielles (K>3) on passe au traitement

primaire avant le traitement secondaire pour diminuer les
MES et la DBO

arriére Suivant




Chapitre 111 présentation du logiciel développé et étude de cas

On remarque que la biodégradabilité est égale a 2, donc le programme passé

directement par le calcule de bassin biologique

111.1.6) Donneées de bassin de biologique :

Les données d’entré de bassin d’aération dans la table suivante :

Désignation Unité Valeurs
charge de sortie (Sf) mg/l) 30
hauteur du bassin (h) m 5

La puissance (p) w/m? 75
Coefficient global de transfert de matiére 0.85

de I’eau usée a celui d’eau épurée

(a2)

coefficient de rendement cellulaire (am) | g cellulaires formées/g 0.55
DBO éliminées

fraction de largeur/hauteur  (B/H) 2

indice de Mohlman Im ml/g 125

Charge massique Cm Kg DBO5/Kg.MES/]. 0.4

Charge volumique C, Kg DBO5/m3/j 1.5

Tableau 111.22: données du bassin d'aération de la STEP Remchi ( document interne,
Direction ressource en eau, 2016)

111.1.7) Données de clarificateur :

Les données d’entré de clarificateur dans la table suivante :

Désignations Unités Valeurs
vitesse ascensionnelle (Vasc) m/h 1.2
temps de séjour (Ts) J (jours) 1.5

Tableau 111.23: données de clarificateur de la STEP Remchi ( document interne,

Direction ressource en eau, 2016)

64



Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

111.1.8) Données du I’épaississeur :

Traitement des boues :

Epaississeur : on va d’entré les données suivantes :

Données Unités Valeurs
hauteur d’épaississeur (H) m 5
temps de séjour (Ts) J (jours) 2
Tableau 111.24: données de I'épaississeur de la STEP Remchi
111.1.9) Données de lit de séchage :
On a les données de lit de séchage représenté dans la table suivante :

Désignation Unités Valeurs
Epaisseurs m 0.3
Longueur m 30
Hauteur m 1
Largeur m 8

Tableau I11.25: les données de lit de séchage de la STEP Remchi
111.1.10) Données du digesteur :
On a les données de digesteur représenté dans la table suivante :
Donnée Unité valeur

Température ce 35

Tableau I11.26: donnée de digesteur de la STEP Remchi

111.1.11) Données de désinfection :

Les données d’entré de clarificateur dans la table suivante :
Désignations Unités Valeurs
vitesse ascensionnelle (Vasc) m/h 2.5
temps de séjour (Ts) J (jours) 1.5

Tableau 111.27: données de désinfection de la STEP Remchi ( document interne,

Direction ressource en eau, 2016)

111.1.12) Résultat du programme :

On trouve ces valeur représente dans la, fenétre :

65




Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

calcul_gui3 i

File: Edit View Tools Help

A

-Les données en cas de Faible ou moyenne charge (K<3) :
1-Données de bassin biologique :

La charge polluente a la sortie de bassin (mg/l):=

Hauteur du bassin entre 34 5 (m) :=

Puissance entre 40 et 80 (W/m2) :=

Coéfficient global de transfert de matiére
de leau usée a cellui de l'eau épurée 0.85 et 0.95 :

Indice de molhan entre 100 et 150 :=

Coéfficient de rendement cellulaire 0.53 et 0.56 :=

Concentration en oxygene dissout dans la
la masse liquide a T=25 degre entre 1.5 et 2 (mg/l) :

La fraction de largeur/ hauteur :=

13

2-Donnees de clarificateur :

Vitesse ascensionelle :=

Temps de séjour entre 1.5 et 2h :=

3-Dc de ep.
La hauteur de epaissi: (mjy:=
| o.ss
Temps de séjour entre 1 et 15 joures :=
125

" 5-Lit de sechage

6-Donnees de desinfetion :
12 Dosage du chlore injecté entre 5 et 10 (mg/l) :=
15 temperature (degré).=
Hauteur du bassin de la desinfectrion (m):=

Longueur du bassin de desinfection (m):=

AL

Temps de séjour de désinfection (mn):=

Les boues soit refoulées vers le lit de séchage ou

vers le digesteur

temperature en (degré).=

=

[ooor
[ |
]
=
El

Figure 111.24 : données de filiere eau et boue cas de digesteur

arriére

Calculer

Figure 111.24 : données de filiere eau et boue cas de lit de séchage

66




Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

calcul_gui3 ]

File Edit View Tools Help

Ogds

-Les données en cas de Faible ou moyenne charge (K<3) :

1-Données de b i hiol

La charge polluente 3 la sortie de bassin (mg/l):=
Hauteur du bassin entre 3 a 5 (m) :=
Puissance entre 40 et 80 (W/m2) :=

Coéfficient global de transfert de matiére
de l'eau usée a cellui de l'eau épurée 0.85 et 0.95 :

Indice de molhan entre 100 et 150 :=
Coéfficient de rendement cellulaire 0.53 et 0.56 :=
Concentration en oxygene dissout dans la

la masse liquide & T=25 degre entre 1.5 et 2 (mg/l) :

La fraction de largeur/ hauteur :=

RRCEEEIEREER

30

5

8!

12!

1.8

2-Donnees de clarificateur :
Vitesse ascensionelle :=
Temps de séjour entre 1.5 et 2h :=

3-Dx de

La hauteur de epaississeur (m):=

Temps de séjour entre 1 et 15 joures :=

Choix:
" 4-pigesteur
* 5-Lit de sechage

Les boues soit refoulées vers le lit de séchage ou
vers le digesteur

6-Donnees de desinfetion :

2 Dosage du chlore injecté entre 5 et 10 (mg/l) :

5 temperature (degré).=
Hauteur du bassin de la desinfectrion (m):=

Longueur du bassin de desinfection (m):=

R

Temps de séjour de désinfection (mn}):=

= I 0.001

D de lit de séch
Epaisseur de lit entre 0.2 et 0.3 (m):=

Longueur du bassin entre 20 et 30 (m):=

Hauteur de lit (m):=
Largeur de lit (m):=

Concentration des boues épaissies (g/l):=

[os ]
.

Figure 111.25 : données de filiére eau et boue cas de lit de séchage

arriére

Calculer

Figure I11.25 : données de filiére eau et boue cas de digesteur

67




Chapitre 111

présentation du logiciel développé et étude de cas

Calcul de clarificateur (forme circulaire):

Volume de clarificateur (m3):= 1364.316
Surface herizontale du clarificateur (m2):= 757.9538
Diametre de clarificateur (m}:= 31.0654
Hauteur de clarificateur (m):= 18

Di i t de I'épaissi (m):

Débit arrivant du décanteur primaire et décanteur secondaire (m3):= 307.4

Concentration du mélange des boues primaires et secondaires (0/l) = g g

Volumes de epaississeur (m3):= 614.8
Surface horizontale de epaississeur (m2).= 122.96
Diamétre de 'épaississeur (m):= 125123
Di . ts de digest

Débit des boues arrivant au digesteur (m3/j):= 36.888

Le temps de séjour du digesteur (j):= 1963.532

Le volume du digesteur (m3):= 72430.77

Diamétre du digesteur (m):= 135.81

Surface horizontale (m2):= 106.6649

Quantité des matiéres séches des boues fraiches (kg/jy= 1.4755
Quantité des matiéres organiques dans la boue fraiche 0.88531

Quantité du gaz produite (kg/j):= 722.7855
Quantité du gaz produite (kg/j):= 542.0892
Quantité du méthane (CH4) (kg/j):= 352.358
Quantité du gaz carbonique CO2 (kg/j):= 162.6267
Quantité restante du gaz (kg/j) := 27.1045
Quantité minirale dans la boue (kg/j):= 0.59021

Calcul le bassin biologique :

Charge de DBOS a sotie de bassin biologique (kg/j):= 384
Charge de DBOS éliminé (kg/j):= 3616

Le rendement de I'épuration := 90.4
Volume du bassin (m3):= 2666.666
Surface horizontal du bassin (m2):= 533.3333
Largeur du bassin (m):= 10
Longeur du bassin (m):= 53.3333
La masse des boues dans le bassin (kg/j):= 10000
Concentration de boues dans le bassin := 375
Temps de séjour pour le débit moyen horaire (h).= 5

Temps de séjour pour le débit de pointe par temps sec (h).= 29319
Coéfficient cinétique de réspiration endogéne := 0.13609
Fraction de pollution transformée en énergie de synthése :=  (.55811
Quantité d'oxygéne journaliére (kg/j):= 3379.084

Quantité d'oxygéne nécessaire pour un 1 m3 du bassin (kg/j):=1.2672